Dados Educacionais (2020) apontam a contratação de 2 (dois) professores que possuem apenas 
o ensino médio, o antigo segundo grau. Outro dado importante mostra que 57 (cinquenta e sete) 
professores possuem apenas o ensino normal médio, sem nenhuma licenciatura. Destaca-se que 
a maioria dos professores, 218 (duzentos e dezoito), possuem curso superior.

É importante salientar que, para atuar na rede pública municipal de ensino, desde a Educação 
Infantil, a habilitação e requisitos mínimos são: Licenciatura Plena em Pedagogia ou Normal 
Superior, com habilitação específica em área própria;